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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

REQUERIMENTO N° | | ( /2015-§ & V}Vj

Requer informagbes -~ sobre a
possibilidade do cercamento, construgéo
de calgcadas e entrega do prédio do
Centro Social, localizado nas esquinas
da Rua Ana Neri com a Avenida José
Lino Paiva a comunidade.

Excelentissimo Senhor

MIGUEL CANIZARES JUNIOR

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica
Paraguacgu Paulista

Os Vereadores que a este subscrevem, nos termos regimentais,
REQUEREM ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Ediney Taveira
Queiréz, as seguintes informagées sobre o Centro Social, localizado nas esquinas
da Rua Ana Neri com a Avenida José Lino Paiva :

1) existe algum projeto objetivando o cercamento e a construcdo de calgadas
(passeio publico) em torno da edificagcao?
2) qual o real motivo para que, até a presente data, o Centro Social ndo tenha sido
entregue a comunidade?
3) quando realmente o prédio sera entregue a comunidade? Especificar a data.
4) existe saldo na conta do respectivo convénio? Em caso positivo, qual o valor?
5) em nao havendo saldo, a municipalidade ja providenciou, ou esta prowdenCIando
um aditivo, para o término da obra? :
6) Qual o valor total gasto com a obra até o momento?
a-) encaminhar copia das notas fiscais emitidas pela empresa que executou, ou
executa a obra;
b-) encaminhar projeto arquitetonico;
c-) encaminhar planilhas de custos.

JUSTIFICATIVA

No ano de 2013, a Cédmara Municipal aprovou e encaminhou ao
Senhor Prefeito Municipal o Requerimento n° 069/2013, o qual solicitava
informagbes acerca da construgdo do Centro Social. Naquela ocasidao o Chefe do
Poder Executivo informou através do Oficio n°® 247/2013, datado de 19/06/2013, que
97% das obras ja estavam concluidas e o saldo em conta era de R$ 78.908,45
(setenta e oito mil novecentos e oito reais e quarenta e cinco centavos).
(
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No ano de 2014, a Camara aprovou o Requerimento n® 072/2014,
o qual solicitava do Senhor Prefeito Municipal novas informacées acerca das obras
do Centro Social. A resposta do Senhor Prefeito Municipal veio através do Oficio n°
359/2014 — GAP, datado de 02/10/2014, anexo ao Memorando interno, datado de
12/09/2014, da Diretora do Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos
Especiais, a qual respondeu que naquela época as obras ainda ndo tinham sido .
concluidas, uma vez que faltava acompanhamento técnico de obras, pois a
Prefeitura ndo dispunha de engenheiro responsavel.

No mesmo documento ha relatos de que o engenheiro teria sido
contratado em setembro de 2014, mas, como possui muitos convénios em
andamento, o mesmo estaria tomando ciéncia de tudo e atendendo as demandas na
medida de sua capacidade. Também informou que a prefeitura estava fazendo
ajustes em documentos junto a Secretaria de Estado de Planejamento, 6rgao que
assinou o convénio para finalizar e entregar a obra, ainda aquele ano.

Acontece que ja se passou mais um ano e a obra continua do
mesmo jeito. N&o h& alambrados ou qualquer outro tipo de cercamento, as calgadas
ainda nao foram feitas, embora a prépria legislagdo municipal, determina que em
todo local onde haja asfalto, guia e sarjetas, o proprietario deve construir a calcada
(passeio publico — Lei Complementar n°® 16/98 — Cédigo de Obras do Municipio).

Assim, necessario obter as informagbes aos questionamentos

anteriormente citadas para esclarecimento a populacgéo.

Palacio Legislativo Agua Grande, 29 de outubro de 2015.
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SERGIO DONIZETE FERREIRA IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO
Vereador ' Vereador
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Estanaa Tunstlca de Paraguagu Pauhsta

REQUERIMENTO N° Q@ 12013 S@

~ C T .Requer lnformagées mformagées -

L . sobre aconstrugdo de um Centro -

SRS ' : - . Social em um, terrgno locallzadd S

R : . .. na Rua Ana. Nén corfi Avenida -

LT 7 Getilio Vargas no Jardlm Tems;u L
' oo ,Clube IR AN

Excelentlssmo Senhor * , L e
~ MIGUEL CANIZARES JUNIOR S | R
Presidente. da Camara Munlmpal da EstanCIa Tunsuca R

Paraguagu Paultsta S _ R o ‘. L
Os vereadores que esta subscreve nos Termos Regrmentals--- _—

wgentes R EQUERE M_ ao Excelentissimo Sr Prefelto Mumcxpal Dr, Ediney . -
. Taveira Queirdz, as seguintes, informagbes referentes a construgdo de, um ‘Centro ~ ~ ]
‘ ;«Somal em um terreno localizado na Rua Ana Néri: com AVemda Getuho Vargas no L

. Jardlm Ténis Clube: R R \ e
-) Por que o} refendo Centro Soc;al nao se encontra em construg:éo até a presente} S

data'? o - e 1\/"
v 2 ) Quanto ao montanté recebldo pela celebrat;éo do- convemo
~ a) Qual o destino especifico do valor? : NI S S S P T
b) O mesmo encontra-se dtsponlvel em conta. bancana? R X e
c) O valor foi aphcado em outra atividade ou obra? (Especnﬂcar conta bancéna . :
‘vatlwdadelobra) o : I v S

3) 0 infcio. de v:génma ‘do convémo deu -se em 28/12/2009 e o seu ﬁm em
16/04/2012, porém em 22/03/2013 houve uma liberagao no valor.de R$ 200. 000,00. - - .-
- {duzentos mll reais). Neste caso, 0 Municipio pedlu uma prorrogat;ao no prazo do

" convénio para a liberagao desse recursa? sl
. - ,

'JUSTIFICATIVA: L S . T
‘ S ~ Este requenmento visa obter mforrnagbes referentes a o
. construgdo de um- centro social em terfeno localizado entre a Rua Ana Néri 8 Av. ©.
| Getlio Vargas, no Jardim Ténis Clube. Conforme.consta em documento. em anexo R
'que foi extraido. do Portal da Transparéncia -'SP, 0 convénio firmado entre Estadoe "~ - °
-Municipio teve inicio em 28/12/2009e teria seu fim em 16/04/2012, porémno dia-
" 22/08/2013 houve uma llberag:ao de recursos no valor 200 000 00 (duzentos mll. N
hreals) BT PE L T e '
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: Dlante das mformac;oes ¢citadas, - necesséno se faz os"ff S
- questlonamentos apresentados anteriormente, pois 0 recurso- for hberado para a. .
muniéipalidade e o centro nao‘foi construido até a presente’ data, cabendo-assim os"._ : L

esclarecnmentos para dlscermr qualquertlpo de davida’ referente a esse as‘sunto
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Oficio n°. 247/2013-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 19 de junho de 2013.

- A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da' Camara Municipal
Paraguagu Paulista - SP

Assunto: Resposta ao Requerimento n°. 069/2013, de autoria dos Vereadores lan
Francisco Zanirato Salomdo, Vilma Lucilene Bertho Alvares, Sérgio Donizete
Ferreira e César Kikei Kakinohana, que requer informagées sobre a construgdo
de um Centro Social em um terreno localizado na Rua Ana Néri com Avenida
Gettilio Vargas no Jardim Ténis Clube.

Senhor Presidente:

Em atengdo ao Requerimento supracitado, no tocante aos
questionamentos constantes dos itens 1, 2a, 2b, 2, € 3, realizados pelos Nobres
Vereadores, com informagdes do Departamento Municipal de Urbanismo e Habitacao,
prestamos as seguintes informagoes: ‘

1) A construgdo do Centro Social esta com 97% (noventa e sete por
cento) das obras concluidas; '

2a) O montante repassado pela Secretaria Estado de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, mais a contrapartida do Municipio, teve como destino
especifico a construgéo do Centro Social;

2b) O saldo de R$ 78.908,45 (setenta e oito mil novecentos e oito reais e
quarenta e cinco centavos), existente em 18 de junho de 2013, encontra-se depositado
na conta bancaria do convénio no Banco do Brasil, Agéncia 0105-8, C/C 24.851-7;

2¢) Os referidos recursos séo provenientes de convénio, cuja aplicagdo
deve ser Unica e exclusivamente no objeto do convénio. Qualquer insinuagao contréria
caracteriza dolo e ma-fé; ,

3) Sim, o convénio esta vigente.

Certos da atengdo de Vossa Exge
Legislativa, registramos nossos votos de alta esfimg

léncia’e dos Mémbros dessa Casa
€ distintg.consideragéo.

Atenciosapfente.
M Parasuary Faulists
Frotocalo DataHora
18537 2070670013 %1528

FesponsBuals

ETQ/MLAT/ammm
OF
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REQUERIMENTO N° Q?“gﬁ 12014- 50

Requer informagbes quanto ao

Centro Social localizado na rua Ana

. Neri com g avenida Gettlio Vargas
~ no Jardim Ténis Clube.

Excelentrssrmo Senhor
- MIGUEL CANIZARES JUNIOR

Presidente da Camara Munrcrpal da Estancra Turistrca
Paraguag:u Eauhsta

Os Vereadores que a este subscrevem, nos termos reglmentals _
REQUEREM ao senhor Prefeito Municipal, Dr. Ediney Taveira Queirdz, as seguintes -
informagGes com relagéo ao Centro Social localizado na rua Ana Neri com Avenida
Getulio Vargas no Jardim Ténis Clube: .

. 1) Em resposta ao Requerimento n° 069/2013 oficio. anexo, af Irmou-se que a
construgéo do Centro Social estava com 97% (noventa e sete por cento) das obras . \
conclwdas Diante disso questlonamos '

1.a) Apds 1 ano e 2 meses o referido Centro teve sua obra concluida? Em
caso negativo, qual a porcentagem atualmente concluida dessa obra? -

1b) Por qual motivo o Centre Social ainda ndo se encontra em
funcionamento? y o

1.c) Existe uma data efetiva de entrega do mesmo para que a comunldade
possa| usufruir os beneficios: dessa obra ? :

2) Ainda em resposta ao Requerimento n° 069/2013, no dia 18/06/2013 existia um.
saldo de R$ 78.908,45 (setenta e oito mil, novecentos e oito reais e quarenta e cinco
centavos), depositado na conta bancaria do convénio no.Banco do Brasil, Agencra' -
0105-8, conta corrente 24.851-7. '

2.a) O valor arnda se encontra drsponlvel nessa conta? Qual o valor
atuahzado existente?" : _

2.b) Em resposta negatrva ao item anterior, favor especrfrcar de forma
detalhada em quals partes da obra o saldo do recurso citado f0| aplicado.

“JUSTIF ICATIVA

Em 2013, em resposta ao Requerimento n° 069/2013 aprovado‘

pela Camara o senhor Prefeito informou que as obras do Centro Social localizado

" na rua Ana Neri com Avenida Getuli¢ Vargas, no Jardim Ténis Clube, estavam 97%:
- concluidas e que ainda exrstla um saldo em conta corrente para apllcagao em ftal

’ obra

' : - -Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” ‘
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Porem passados quatorze (14) meses da resposta encaminhada -

a este Leglslatlvo essa obra ainda n&o foi entregue a populagéo.

v Dessa forma, mais uma vez questionamos o Chefe do Executlvo
sobre o assunto para que possamos entender os motivos da morosidade, ja que
faltavam apenas 3% da obra para conclus&o e havia dmhelro em caixa para iSSO.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 12 de agosto de 2014.

SERGIO DON
Verggdor
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Vereadora
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~ Vereador o . “Vereadora -
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Pfenario “Vereador Oscar Pon‘lno Neto”
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 359/2014-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 2 de outubro de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Janior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n°. 072/2014, de autoria dos Vereadores lan Francisco
Zanirato Saloméo, Vilma Lucilene Bertho Alvares, Sérgio Donizete Ferreira,
César Kikei Kahinohana, Reinaldo César Christiano e Kéitia Euzébio de
Oliveira, que requer informagdes quanto ao Centro Social localizado na Rua
Ana Néri com.a Avenida Getdlio Vargas, no Jardim Ténis Clube. '

~ Senhor Presidente:

"Em atengdo ‘a0 Requerimento supracitado, encaminhamos as
informacdes prestadas pelo Departamento Municipal de Urbapismo e Habitagéo e

Departamento Municipal de Planejamento, confor: dos anexos
Certos da atencdo de Vossa Exce bros dessa Casa
Legislativa, registramos nossos votos de alta e dnsideracéo.

ETQ/PBFD/VRS/ammm

OF CH Parasuatu Paulista

Protocolo DataHora

15.994 0342014 15:04:50
ResrorcBuel s
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DE: Departame"'c czl de Urbanismo e Habltagao

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE PARAGUAGU PAULISTA
Estado de Sao Paulo

PARA: Gabinete °r='=ft4 n'zipal — a/c Dr. Ediney Tavelra Quelroz

ASSUNTO: Respcs:z a¢ Requenmento n° 072/2014-50 : ‘

9

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 072/2014-50

1) Em resposia ao Requerimento n® 069/2013, oficio anexo, afirmou-se que a

consirucio do Centro Social estava com 97% das obras concluidas. Diante disso
guestionamos:

1.a) apos 1 ano e 2 meses o referido Centro teve sua obra concluida? Em caso

negativo, qual a porcentagem atuaimente concluida dessa obra?

1.b) por qual motivo o Centro Social ainda ndo se encontra em funcuonamento? :
1.c) existe uma data efetiva de entrega do mesmo para que a comunidade possa’
usufruir os beneficios dessa obra?

R= Em resposta a todas as questdes acima temos a informar que no ano de 2013 o
municipio, infelizmente, ndo teve acompanhamento técnico de obras, por estar sem
gngenheiro responsavel. A contratagao deste profissional aconteceu somente no

. més de set/2013 e como o municipio possui muitos convénios em andamento 0

mesmo esta tomando ciéncia de tudo e atendendo as demandas na medida de sua
capacidade. No momento a prefeitura esta fazendo ajustes em documentos junto a
secretaria de estado de Planejamento, 6rg3o que assinou o convénio para
finalizarmos e entregarmos a obra, que pretendemos ocorra ainda em 2014.

2) Ainda em resposta ao Requerimento n°® 069/2013, no dia 18/06/2013 existia um

saldo de R$ 78.908,45 depositado na conta bancaria do convenio no Banco do
Brasil, agencia 0105-8, c/c 24.851-7.

2.a) o valor ainda se encontra disponivel nessa conta? Qual o valor atualizado
existente?

2.b) em resposta negativa ao item anterior, favor especificar, de forma detalhada,
em quais partes da obra o saldo do recurso citado foi aplicado.

R= resposta em anexo.

Sem mais para 0 momento,

Att.,

Paraguagu Paulista, 12 de Setembro de 2014.

' e
{Dﬂ(u/&;r/“ g o P ’.'\//

c Nt i
Patricia Bérbosa Fazano ':’\ ~ _— \‘\:’I"
Diretor Departamento ‘de Urbanismo e Habitagao - \: :
SN\ L
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Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jomalista Mario Pacheco
Fone Oxx18 — 3361.9100 - CEP. 19.700-000

CNPJ 44.547.305/0001-93 - gabinete@eparaguacu.sp.qov.bt

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo



Prefet_—= .- -:Cz de Paraguacu Paulista
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ASSUNTT “=zr--7i2 5 Tanozrotantn ot
Zt73-cz T -zt ooz T=e=zoagl Paulista, 30 ce setembro de 2.014.
Miahatiobuas LYo} c*‘do relacionamos abaixo as
resntITzs zvzczotzoarorzcozomanio o= 072/2014-50
Z Izt omzstoste 20 item 2.2, NEOo- 3lor ama!mente é de R$ 51.147,17
CcsoEniz e um mil cento e guarenta & sete reais e dezessete

cantavos).

2. Zm resposta ao item 2.b), foi realizado pagamento de medigao da
Santos Construcdes Ltda., no més de !unho/2013 no valor de R$
36.009,32 (trinta e seis mil nove rezais e trinta & dois centavos} a
diferenca sdo rendimentos financeiros até ¢ més de Agosto de 2014.

Sendo que se apresenta para o momento.

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
" Estado de Sao Paulo

CcODIGO DE OBRAS

DO MUNICIiPIO DE PARAGUAGU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N°. 16, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1998.
(Atualizada até a Lei Complementar n°. 084, de 10.01.2008)

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — secgabinete@estanciaparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Art. 217°. . Os andaimes para execugdo das marquises deverao ficar confinados a area de fechamento
dos tapumes. . :

Art. 218°. Nao sera permitida a utilizagéo de qualquer parte da via publica com materiais de construgdo
além do alinhamento do tapume.

Art. 219°. Durante o periodo de construcao, o construtor é obrigado a conservar o passeio em frente a
obra de forma a oferecer as condi¢des de transito aos pedestres e, caso este tenha sido danificado, sera
obrigatoria a reparacao, ficando a expedigdo do “Habite-se” subordinada a conclusdo desses servicos;
Art. 220°. Caso a obra seja paralisada por prazo superior a 06 (seis) meses, os tapumes e andaimes
deverdo ser retirados para desimpedir o passeio publico e vedada a construgdo no alinhamento frontal.
Art. 221°. As construgcbes de edificios de 3 (trés) ou mais pavimentos deverdo ser protegidos
externamente por bandeja ou protecéo similar.

Secgédo Xll - Dos Muros, Calgadas e Passeios )

Art. 222°, Os muros e cercas deverdo obrigatoriamente ser construidos no alinhamento da divisa
do lote urbano que sera fornecida pela equipe de topografia do Municipio ap6s requerimento do
interessado, sendo a sua solicitag@o obrigatoria.

Art. 223°. O Municipio podera exigir dos proprietarios a construgdo de muros de arrimo e de
protecao sempre que o nivel de terreno for superior ao logradouro publico, ou quando houver desnivel
entre os lotes que possam ameacar a seguranga publica.

Art. 224°, Os terrenos baldios nas ruas pavimentadas ou &areas determinadas pelo Poder
Executivo, deverdo ser fechados com muros de alvenaria, enquanto aos demais é facultado por meio de
cerca de madeira, arames liso ou tela.

Paragrafo unico. As edificagdes construidas com recuo frontal poderdo ser dispensadas do fechamento
da frente, desde que no terreno seja mantido um ajardinamento rigoroso.

Art, 225°, Os muros e cercas deverao ser conservados limpos e obrigatoriamente pintados.

Art. 226°. No caso de lote de esquina os muros deverdo sofrer um corte chanfrado formando um
tridngulo retangulo, cujos catetos tenham 1,50 m (um metro e cinquenta centimetros).

Art, 227°. Os proprietarios dos imoéveis que tenham frente para logradouros publicos

pavimentados ou dotados de meio-fio serdo obrigados a pavimentar e manter em bom estado o passeio
em frente aos seus lotes.

§ 1°. Os passeios deverdo apresentar uma declividade maxima de 3% (trés por cento) do alinhamento
do meio-fio.

§ 2°. Os passeios deverdo ser executados acompanhando a declividade natural do logradouro ndo
sendo permitida a construcdo de degraus, tanto no sentido transversal como no longitudinal e nem nas
fungbes de segmento de calgados de proprietarios diferentes.

§ 3°. Em determinadas vias, o Municipio podera determinar a padronizagdo da pavimentacdo dos
passeios por razoes de ordem técnica ou estética, regulamentando a sua execugéo através de decretos.

CAPITULO VI - Das Penalidades’
Secao | - Das Irregularidades
Art. 228°. Qualquer obra, em qualquer fase, sem a respectiva licenca de constru¢ao, estara sujeito
a multa, embargo, interdicdo e demolicdo pelo Municipio, além das sangdes civis e penais.

Paragrafo unico. Estd também sujeito a estas penalidades os imdveis que estiverem com suas

licencas anuladas, revogadas, cassadas e prescritas.
Art. 229° A fiscalizac&o urbana do Municipio, no dmbito de sua competéncia, expedira notificagdo
e autos de infracdo para o cumprimento das disposicdes deste Codigo, enderegadas ao proprietario da
obra ou responsavel técnico.
Art. 230°. As notificagGes serdo expedidas apenas para o cumprimento de algumas exigéncias
acessorias contidas no processo, regularizacdo do projeto e ou obra, ou falta de cumprimento das
disposicoes deste Codigo.
§ 1°. Expedida a notificagio, o proprietario ou responsavel técnico terd o prazo de 03 (trés) dias uteis
para cumprimento das exigéncias.
§ 2°. Esgotado o prazo da notificagdo sem que a mesma seja atendida, lavrar-se-a o auto de infracéo.
Secao Il - Dos Embargos
“Art. 231°. A obra em andamento seja ela de reparo, reconstru¢go, reforma ou construgé@o sera
embargada sem prejuizo das multas e outras penalidades quando:
l. Estiver sendo executada sem a licenga do Municipio nos casos em que a mesma for necessaria
em obediéncia ao presente Codigo de Obras, a Lei de Usos e Ocupagéo do Solo e Lei de Parcelamento
de Solo;
I O proprietario ou responsavel técnico se recusar a atender a notificagdo preliminar do

Municipio;
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